
                                                                                         

EDITAL 008/ 2019-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  Edital  n. 
001/2019-CPPS  e  suas  retificações  e  aditamentos,  referente  ao  Processo  Seletivo 
Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1. Homologar as inscrições dos candidatos,
Campus Apucarana
ID 198
Nome Métodos e Técnicas de Ensino
Requisitos Graduação em Pedagogia e Mestrado em Educação ou Ensino.
Quantidade 1
CargaHorária T-20
Inscrição Candidato
2116 ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA
1766 DANIELLE NUNES MARTINS DO PRADO
1671 DYEINNE CRISTINA TOMÉ
1962 EDIVANA GOMES SEVERINO ANTUNES
1612 EDUARDO LEMES MONTEIRO
1479 JOSIANE FERREIRA
1891 JULIANA BICALHO DE CARVALHO BARRIOS
1842 JULIANA ROMANZINI
1535 KARLA CRISTINA DEZIRO AVELINO
1933 KETHLEN LEITE DE MOURA
1859 MAYSE OTOFUJI
1851 MEIRI CRISTINA FALCIONI MALVEZZI
1521 PÂMELA CIAN DA CRUZ BENGOZI
2130 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA
1467 RAFAELA CRISTINE MERLI
2136 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS
1498 ROSELI BELÉM MACHADO
1583 SANDRA HELENA ALVES DE ALMEIDA

Campus Apucarana
ID 197
Nome Outros - Espanhol Para Fins Específicos



                                                                                         

Requisitos
Graduação em Licenciatura Português/Espanhol e ou Letras/ Espanhol e 
Especialização Lato Sensu

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidatos
2110 PEDRO AFONSO BARTH
1794 RENATA DELLANES TELES CALSAVARA

Campus Apucarana
ID 195
Nome Línguas Estrangeiras Modernas - Inglês

Requisitos

Graduação em Letras com habilitação em Língua Inglesa Especialização em 
Letras ou Língua Inglesa ou Estudos da Linguagem ou Ensino de Línguas 
Estrangeiras.*

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidatos
1464 ALEX ALVES EGIDO
2122 CARLA FABIANA BARCARO
1413 CLAUDIA LOPES PONTARA
1480 ELAINE DE CASTRO
1639 FERNANDA MARTINEZ TARRAN
1470 FERNANDO BRUNO ANTONELLI MOLINA BENITES
1686 INGRID BENITES GUNTENDORFER RODRIGUES
1653 JESSICA DANTAS AGOSTINI
1827 LAURO IGLESIAS QUADRADO
1979 LUCIANO MAGNO DE LIMA
1697 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA
1466 SIMONE DE SOUZA BURGUES

Campus Apucarana
ID 194
Nome Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola

Requisitos
Graduação em Língua Espanhola. Especialização em Língua Espanhola ou 
Especialização em Línguas Estrangeiras ou Especialização em Educação

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato

2106 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA



                                                                                         

1870 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA
2031 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI
2009 PRISCILA APARECIDA TENCATI
1988 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS

Campus Apucarana
ID 193
Nome Administração de Recursos Humanos
Requisitos Formação em Administração e Especialização.
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1430 ALEX ADRIANO CITA
1538 ANA CRISTINA  DE ALMEIDA SCHATZ
1613 ANDRE MATEUS BERTOLINO
1490 ANTONIO CARLOS PISICCHIO
2057 DANIELA CALDAS ACOSTA
1530 DÉBORA GOMES FARIAS RIBEIRO
2176 EDI CARLOS DE OLIVEIRA
1469 EDILSON DANIEL DE OLIVEIRA SCHMIDT
1568 ELIAS ROCHA ANDRADE MOTA
1717 ELISÂNGELA CONCEIÇÃO VIEIRA PALONGAN
1644 GISELLE MARQUES CLAUDINO
2049 JULIANA FATIMA DE MORAES HERNANDES
1750 LARISSA ESTELA BEREHULKA BALAN LEAL
1780 LORENA SONNI
2169 LUIS FERNANDO MOREIRA DA SILVA
2004 MARCO AURÉLIO GARCIA ROSA
2140 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA
1869 RAFAEL MACHADO DA SILVA
1620 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO
1429 RICARDO ALESSANDRO LOPEZ ARCANJO DA SILVA
1921 RITA TERESINHA JORDÁ GARDIM
2192 STELA MARIS LOPES SANTINI
1433 THAIS RIBEIRO GOMES
1392 TIAGO FERREIRA RIBEIRO
1442 ULISSES AMÉRICO BAGGIO



                                                                                         

Campus Apucarana
ID 192
Nome Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação

Requisitos

Graduação em: Ciências da Computação, Sistema de Informação, Analise e 
Desenvolvimento  de Sistema,  Engenharia  da Computação,  Processamento 
de Dados Especialização

Quantidade 1
Carga Horária T-20

1591 EDISON ANTONIO SAHD FILHO
2088 FERNANDO FERREIRA DA CRUZ

Campus Apucarana
ID 191
Nome Processamento Gráfico (Graphics)

Requisitos
Graduação em Ciência da Computação; Engenharia da Computação; 
Sistemas de Informação ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20

Inscrição Candidato
2107 CREYTON RICARDO BATISTA GREIN

Campus Apucarana
ID 190
Nome Gestão de Redes

Requisitos

Graduação em: Ciências da Computação, Sistema de Informação, Analise e 
Desenvolvimento de Sistema, Engenharia da Computação, Processamento de 
DadosEspecialização

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1708 CRISTIANO GOULART DA SILVA
1855 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO
1435 FÁBIO VIANA PERFETTO
2161 NATHALIA DOS SANTOS SILVA NOLEPA
1564 RAFAEL PANCIONE

Campus Apucarana
ID 189
Nome Ciências Contábeis - Contabilidade Comercial

Requisitos
Graduação em Ciências Contábeis, Especialização em Ciências Contábeis, e 
ou Administração e Finanças



                                                                                         

Quantidade 1
Carga 

Horária T-20
Inscrição Candidato
1396 ANA PAULA GUIMARAES
1517 CHRYSTIAN BÍSCARO
1457 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES
2156 EVELISE SLEWINSKI
1807 FLAVIA MAYARA SEGATE
1755 KELLI JULIANE FAVATO
1483 LETICIA MATIOLLI GREJO
1599 NATALIA DA SILVA MALAGUTTI SANTOS
1443 PRISCILA SEMBARSKI PICNOSCA
2042 REGIANE ALICE BRIGNOLI MORAES

Campus Apucarana
ID 188
Nome Economia Geral

Requisitos
Graduação em Economia , Especialização em Economia, Administração, 
Finanças.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2027 ADRIANA RIPKA
1387 ALEX FAVERZANI
1965 ALMIR BRUNO JACINTO TAVARES
2182 BRUNO REINOSO HYBNER
1876 CARINE DE ALMEIDA VIEIRA
1787 CAROLINE HOFFMANN
2114 DIEISON LENON CASAGRANDE
1726 ELTON CESAR FREIRE
2101 EMERSON GUZZI ZUAN ESTEVES
1668 FABIANO PRADO PEDROSO
2041 GISELE RUFINO DE LIMA
1629 GUILHERME LEONEL SINGH
1473 JACKELLINE FAVRO
1729 JACQUES HENRIQUE DIAS
2098 LARISSA CORADETTI PALMA DA CUNHA
1934 LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA



                                                                                         

1680 LUAN VINICIUS BERNARDELLI
2007 MICHEL AUGUSTO SANTANA DA PAIXÃO
1524 PIETRO ANDRÉ TELATIN PASCHOALINO
1786 RAFAEL MONTANARI DURLO
1597 WANDER PLASSA DA SILVA
1513 YGOR MAZALI HONORATO

Campus Apucarana
ID 185
Nome Fundamentos do Serviço Social

Requisitos
Graduação em serviço Social; Mestrado em Serviço Social, Educação ou em 
outras áreas de Ciências Humanas.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato

2000 ALINE TASSIARA MARQUES DA CUNHA
1451 BRUNA ALINE STOÉL DE SOUZA
2139 CRISTIANE PAES DE CAMARGO
1573 ERONILDO JOSE DA SILVA
1643 JAQUELINE ZUIN DOS SANTOS
1676 JOANNES GABRIELA SOARES DE SÁ
2089 LEONARDO MORAES DA SILVA
2135 SILMARA APARECIDA DO NASCIMENTO
1872 TÂNIA MARA DA SILVA BACKSCHAT
1414 THIAGO AGENOR DOS SANTOS DE LIMA

Campus Apucarana
ID 183
Nome Turismo

Requisitos
- Formação em Turismo, ou Turismo e Hotelaria ou Hotelaria; - 
Especialização;

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1919 MARIA JUCILEIA GOMES OLIVEIRA
1665 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO
1745 TATIANA FIGUEIREDO CORREA GAFFO



                                                                                         

Campus Campo Mourão
ID 196
Nome Gerência de Produção

Requisitos

Graduado em Engenharia de Produção com Mestrado em Engenharia  OU 
Graduado  em  Engenharia  de  Produção  Agroindustrial  com Mestrado  em 
Engenharia.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1982 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA ROSINA
2207 FERNANDA NAIARA CAMPOS DE ALMEIDA
1477 FERNANDO HENRIQUE LERMEN
1652 FRANCIELLE PAREJA SCHNEIDER
1385 TAINARA RIGOTTI DE CASTRO

Campus Campo Mourão
ID 176
Nome Administração de Empresas
Requisitos Graduação em Administração com Mestrado em Administração.
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1602 APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS
1882 BRUNO RAFAEL MARIOTI
1560 ELOISA PAULA DE OLIVEIRA
1744 JOSIMARI DE BRITO MORIGI
2119 ROGÉRIO SILVEIRA TONET

Campus Campo Mourão
ID 175
Nome Ciências Contábeis

Requisitos
Graduação em Ciências Contábeis e especialização em Ciências Contábeis ou 
Administração ou Economia.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1769 AMANDA KELEN LOPES
2171 ANDERSON RICARDO FLORA
1742 JOSENIAS ANGELO DE SOUZA JUNIOR



                                                                                         

1956 MARIA ANGÉLICA SILVA COSTA
1600 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA
1857 WELLITON FELIPE ALVES MIRANDA

Campus Campo Mourão
ID 153
Nome Ensino-Aprendizagem e Estágio
Requisitos Graduação em Pedagogia
Quantidade 2
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1604 ALINE HARUMI SASAKI
2055 ANA CARLA VAGLIATI
1673 ANDRIELI DAL PIZZOL
1940 DÉBORA APARECIDA ESPIRANDELLI DA SILVA 46
2183 DENIZE QUEIROZ DE LIMA
1388 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS
1912 ELOISA REVALDAVES
1605 ERICK RODRIGO BUCIOLI
1758 FRANK DUARTE
1760 GRAZIELLE DE SOUSA MANTOVANI PAZIAN
1767 IARA CRISTIANE LEAL DA SILVA
1444 IEDA MARIA KLEINERT CASAGRANDE
2043 LÍGIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO
1763 LUCILENE LUSIA ADORNO DE OLIVEIRA
1642 LUCIMAR DA LUZ LEITE
1411 MÁRCIA APARECIDA FELISBERTO DOS SANTOS
1922 MARILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA
1724 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE AMARAL
1810 NATHALIA FAFARÃO RUIZ
1818 NILZA APARECIDA ALVES FERREIRA
2204 RAQUEL FRANCO FERRONATO
1393 REGIANE TIMOTEO DAS NEVES BALDI
2162 ROSANGELA DA ROZA

Campus Campo Mourão
ID 152
Nome Fundamentos da Educação



                                                                                         

Requisitos Graduação em Pedagogia
Quantidade 2
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1559 ANA CAROLINA SANTOS PROHMANN
1772 FABIANA FÁTIMA CHEROBIN
1907 GREGORY LUIS ROLIM ROSA
1575 GUILHERME ANTUNES LEITE
1941 LEONARDO CARVALHO DE SOUZA
1889 LEONIR BORGES
1896 RODRIGO PINTO DE ANDRADE
1973 SOLIMARA APARECIDA TERTULIANO
1557 VANIA APARECIDA SACCO

Campus Campo Mourão
ID 150
Nome Turismo
Requisitos Graduação em Turismo
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1536 BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS
1651 CARLA CAROLINE HOLM
1971 CLEDIANE NASCIMENTO SANTOS
2074 GIULIANO TORRIERI NIGRO
2086 JOSMAR ANTUNES RODRIGUES
1752 MARIELE FERNANDES PEGORARO
1495 PATRICIA DENKEWICZ
1838 RITA DE CASSIA PEREIRA DE CARVALHO
2093 SIMONE VASSALLO MONTEIRO
1951 WALTER DA SILVA HALATENO

Campus Curitiba I
ID 209
Nome Instrumentação Musical/Piano/Correpetição***
Requisitos Graduação em Piano. Especialização em Música. 
Quantidade 1
Carga T-20



                                                                                         

Horária
Inscrição Candidato
2054 ELIANA ASANO RAMOS

Campus Curitiba I
ID 208
Requisitos Graduação em Canto; Especialização em Música.
Nome Canto/Técnica Vocal
Requisitos Graduação em Canto; Mestrado ou Especialização em Música.  
Quantidade 2
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato
1917 ANA LUISA NUNES DE VARGAS
1764 JOSÉ LUIZ BRAZIL GOMES
1415 MARCIA ELOIZA KAYSER
2064 NORBERT STEIDL
1659 RUBENS ROSA ALVES FILHO

Campus Curitiba I
ID 207
Nome Instrumentação Musical/Percussão
Requisitos Graduação em Música/Percussão e Mestrado em Música; 
Quantidade 1
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato
1558 LEONARDO GOROSITO
1647 MONICA ROCIO NAVAS LOMA

Campus Curitiba I
ID 206
Nome Museologia

Requisitos

-Graduação em Museologia
-Mestre em Museologia, Antropologia, História, História da Arte, Memória 
Social, Patrimônio Cultural, Artes, Comunicação Social ou Ciências da 
Informação.

Quantidade 1
Carga Horária T-40
Inscrição Candidato
1704 GLORIA ALEJANDRA GUARNIZO LUNA



                                                                                         

1705 KARINA MUNIZ VIANA
1839 LUANA CAROLINE DAMIÃO

Campus Curitiba I
ID 205

Nome Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais - INTERPRETE 

Requisitos
-Graduação em qualquer área, com especialização em Libras; -Proficiência 
em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS -Ouvinte 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2209 EDUARDO ALVES

Campus Curitiba I 
ID 204
Nome Língua Portuguesa/Língua Brasileira de Sinais

Requisitos
- Graduação em qualquer área, com especialização em Libras; - Proficiência 
em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1407 ADRIANA DE MELLO GUZZO
1689 ÉDEN VELOSO
1508 GIOVANA MARIA DE OLIVEIRA
1799 LUANA MARQUEZI
1638 RAFAEL HENKLEIN
2210 RENATA CRISTINA DOS REIS

Campus Curitiba I
ID 203
Nome Educação Musical/Prática Coral
Requisitos Graduação em Música; Mestrado em Educação Musical ou Educação. 
Quantidade 1
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato
1448 HELLEN CRISTHINA FERRACIOLI
1968 JEIMELY HEEP BORNHOLDT



                                                                                         

Campus Curitiba I
ID 201
Nome Educação Musical/Flauta Doce
Requisitos Graduação em Música - Mestrado em Educação Musical ou Educação 
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2175 ISABEL CARDOSO COLHANTE REINKE
1640 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN

Campus Curitiba I
ID 199
Nome Música - Educação Musical
Requisitos Graduação em Música, Mestrado em Educação Musical ou Educação.
Quantidade 2
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2051 ANDERSON ROBERTO ZABROCKI ROSA
1848 EDUARDO KORNIN SILVEIRA MELLO
1598 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO
1880 LILIA DE OLIVEIRA ROSA
1783 RAFAEL PRIM MEURER
1798 SEMITHA HELOISA MATOS CEVALLOS

Campus Curitiba I
ID 186
Nome Ensino-Aprendizagem/Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado

Requisitos

-Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Desenho ou em Artes 
Plásticas; -Pós-graduação lato sensu em Artes Visuais ou em Educação ou em 
Arte e Cultura Visual. 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1650 AMANDA AIDE GABARDO KRAMAR
1909 ANDREIA ANDRADE ROCHA



                                                                                         

2137 ANTONIA REGINA GONÇALVES CORDEIRO DE OLIVEIRA
1528 CAUHANA TAFARELO DE OLIVEIRA*
2133 ETIENNE MARCELINO HENKLEIN
1712 JULIANA RODRIGUES
1486 RAFAEL GUILHERME PAWLINA
1502 VANDERLEI FRAGA SILVEIRA
1762 VINÍCIUS SOUZA DE AZEVEDO
* Retificado pelo Edital 009/2019

Campus Curitiba II
ID 187
Nome Relações Entre Ensino, Aprendizagem E Criação Em Dança

Requisitos

Bacharelado ou licenciatura em dança ou graduações vinculadas às áreas de 
artes, educação ou fisioterapia ; mestrado com pesquisa relacionada à área da 
dança

Quantidade 1
Carga 
Horária

T-20

Inscrição Candidato
1915 DANIELLA DA COSTA NERY
1679 EDER FERNANDO DO NASCIMENTO
2003 EVERSON LUIZ OLIVEIRA MOTTA
2194 JUSSYANNE RODRIGUES EMIDIO
1545 MARIANA FLORIANO
1641 PRISCILLA SILVA PONTES
1539 RICARDO MARINELLI MARTINS
1590 THAÍS CASTILHO TAIACOL CANDIDO

Campus Curitiba II
ID 184
Nome Design Cênico/Cenografia

Requisitos

Graduação em artes cênicas/teatro ou artes visuais ou arquitetura e 
especialização nas áreas de arquitetura, artes visuais. Design gráfico, 
teatro/artes cênicas

Quantidade 1
Carga Horária T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato

1674 ALEXANDRE LAUTERT
1983 BEATRIZ MAGNO ALVES DE OLIVEIRA
1672 JUIANA LUIZA CHOMA
1516 PAULO VINÍCIUS ALVES
2111 ROBERTO DOUGLAS QUEIROZ GORGATI

Campus Curitiba II
ID 180
Nome Teatro / Processos Criativos

Requisitos

Graduação em Educação artística com Habilitação em Artes Cênicas ou 
Teatro, ou Licenciatura em Teatro, ou Bacharelado em Artes Cênicas ou 
Teatro; Mestre em Artes, ou Mestre em Teatro, ou Mestre em Artes Cênicas 
ou Mestre em Artes da Cena, ou Mestre em Educação ou Mestre em 
Comunicação e Linguagens. 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato

2068 ADRIANA TELES DE SOUZA
1594 ADRIANO MARCELO CYPRIANO
1813 CAMILA LADEIRA SCUDELER
1768 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER
1616 FILIPE BRANCALIAO ALVES DE MORAES
1863 IPOJUCAN PEREIRA DA SILVA
2081 JENNIFER JACOMINI DE JESUS
1747 JULIANA COELHO DE SOUZA LADEIRA
1985 LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO
2080 RICARDO PHILIPPI
1776 TÂNIA CRISTINA KAMINSKI ALVES ASSINI

Campus Curitiba II
ID 179
Nome Performatividade e Criação Cênica

Requisitos

Graduação: bacharelado em artes cênicas ou teatro ou licenciatura em artes 
cênicas ou teatro e mestrado em ciências humanas ou letras ou artes ou 
educação ou artes cênicas ou teatro

Quantidade 1



                                                                                         

Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1655 CRIS BETINA SCHLEMMER
1866 LEOMAR PERUZZO
2165 MILENA FLICK ARRUDA
2047 TAUANA SILVEIRA BARBOSA

Campus Curitiba II
ID 178
Nome Cinema/Direção De Arte
Requisitos Graduação em qualquer área, com especialização em qualquer área.
Quantidade 1
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato

1911 ANDRÉ BARROSO DA VEIGA
1454 ANELI CRISTINE FELIPE SCHUHLI
1718 ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO
2190 CAMILA LEITE DE ARAUJO
1895 CAROLINE RIBEIRO
1737 DANIELE AGUIAR BARIÃO
2166 EDSON RODOLFO GARRIDO MOTTA
2200 ELISANGELA DE FARIAS DA SILVA
2197 EVELINE STELLA DE ARAUJO
2100 FABIOLA MARA BONOFIGLIO
2071 JENIFER LIMA JUNG POTOLANN
1572 KAREN GRECO SOARES
1461 LEOMARIS ESPINDOLA AIRES
1386 LUCIANO VITOR DIAS LIBERATO
1820 LUIZ FERNANDO WLIAN
1578 LUIZ GUSTAVO VILELA TEIXEIRA
1571 MÔNICA CANDÉO IURK
1945 RAMIRO GONÇALVES DA SILVA RODRIGUES
1637 RODRIGO STROMBERG GUINSKI
2094 SERGIO ARLEY CÁCERES BAUTISTA

Campus Curitiba II
ID 174



                                                                                         

Nome Filosofia e Estética / Teoria da Arte

Requisitos - Graduação em Filosofia - Especialização na área de Artes e/ou Filosofia  
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1792 ANDERSON BOGÉA DA SILVA
1661 CHRYSANTHO SHOLL FIGUEIREDO
1935 CLAUDIA MARIA BARBOSA
1892 CLOVIS SALGADO GONTIJO OLIVEIRA
1821 FLÁVIO LUIZ MESTRINER LEONETTI
1972 GILBERTO FERREIRA DE SOUZA
2205 GONZALO HUMBERTO TINAJEROS ARCE
1550 GUSTAVO LUIZ GAVA
1552 IZIS DELLATRE BONFIM TOMASS
2053 JANAÍNA SOUZA DE QUEIROZ
1523 JULIANO SAMWAYS PETROSKI
1809 MARCELO MARCOS BARBOSA VIEIRA
1475 MARCIO JAREK
1791 REGINALDO RODRIGUES RAPOSO
1812 RODRIGO FRANCISCO BARBOSA
2078 ROSI LENY MOROKAWA
1645 SARAH ROEDER DRECHSEL
1688 SÉRGIO IZIDORO DE SOUZA
1894 VALDSON CARREIRO SILVA
1953 VIRGINIA H A AITA

Campus Curitiba II
ID 173
Nome História da Música
Requisitos Graduação em Música e/ou História Mestrado em Música e/ou História 
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1850 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO
1914 ANDREA MARIA VIZZOTTO ALCÂNTARA LOPES
1482 CHARLENE NEOTTI GOUVEIA MACHADO



                                                                                         

2154 CLAIRTON ROSADO TEIXEIRA
2145 CRISTINE MARQUARDT
1543 EDERALDO SUEIRO JÚNIOR
1970 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES
1995 FÁBIO LASKAVSKI
1967 MARCO ANTONIO CRISPIM MACHADO
2141 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST

Campus Curitiba II
ID 171
Nome Teoria e Percepção Musical

Requisitos

Graduação em: licenciatura ou bacharelado em música; mestrado em uma das 
seguintes grandes áreas: linguística, letras e artes ou ciências humana 
(humanidades) ou ciências sociais.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
2028 CLAUDIO HORACIO VITALE
1529 DEYSE DAYANE SCHULTZ
1656 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA
1664 FERNANDO EMBOABA DE CAMARGO
1981 VINÍCIUS BASTOS GOMES

Campus Curitiba II
ID 170
Nome Estágio Supervisionado em Educação Musical

Requisitos
Graduação em: Licenciatura em Música ou Educação artística com ênfase em 
Música; Mestrado em: Música ou Educação.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1790 ALEXANDRE MEIRELLES MARTINS
1887 ALYSSON CUSTODIO DO AMARAL
1499 DAISY ALVES FRAGOSO GALVÃO
1403 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA
2157 MARISLEUSA DE SOUZA EGG
2059 MICHELLE ARYPE GIRARDI LORENZETTI



                                                                                         

2199 ROSSANA MEIRELLES CAVALLINI

Campus Curitiba II
ID 166
Nome Musicoterapia

Requisitos
- Graduação em Musicoterapia - Especialização na área da Saúde ou 
Educação ou Social ou Artes. 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2109 JAKELINE SILVESTRE FASCINA VITOR
1588 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NAVARRO LINS
1804 LÁZARO CASTRO SILVA NASCIMENTO
1898 MATEUS AZEVEDO

Campus Paranaguá
ID 181
Nome Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa

Requisitos

Graduado em Letras com Mestrado em Letras ou Mestrado em Teoria 
Literária ou Mestrado em Literatura Brasileira ou Mestrado em Estudos 
Literários ou Mestrado em Literatura. 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1841 ANA MARIA DA SILVA
1700 DANIEL LACERDA
1574 DÁRIO FERREIRA SOUSA NETO
1751 DIOGO SIMÃO
2065 EDICELIA MARIA DOS SANTOS DE SOUZA
1942 IBRIELA BIANCA BERLANDA SEVILLA
1701 JULIANA FRANCO ALVES GARBIM
2072 KLEBER KUROWSKY
1626 MÁRCIA MUCHA
1905 MARIA CLARA GONÇALVES
1570 MARIA ISABEL DA SILVEIRA BORDINI
2046 NABYLLA FIORI DE LIMA
2160 NAYARA DE OLIVEIRA



                                                                                         

1646 SIMONE LUCIANO VARGAS

Campus Paranaguá
ID 177
Nome Libras

Requisitos

Graduação em qualquer área com proficiência em tradução e interpretação de 
Libras - Certificação Prolibras e/ou FENEIS. A prova didática deverá ser 
realizada em Libras

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1432 EUGENIO DA SILVA LIMA
1511 FERNANDA FIGUEIREDO
1997 MARIA EUNICE CHRISTINO CELESTINO

Campus Paranaguá
ID 172
Nome Fundamentos da Educação
Requisitos Graduação em Pedagogia e Especialização na área da Educação
Quantidade 2
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1472 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA

1632 AMANDA PEREIRA DA SILVA RICHTER
2129 ANA PAULA RIBEIRO
1879 CATARINA RIELLI VIEIRA
2070 CELIA RATUSNIAK
1623 CRISTINA CARDOSO
2021 EDUARDO ALBERTO DA SILVA
1595 ELIANE MARTINS QUADRELLI JUSTI
2121 GRACIELE LEHNEN BIJEGA
1510 LUCIA MARA DE LIMA PADILHA
2187 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO
2131 MARIA EUNICE DE OLIVEIRA
2076 MARIANA KUBILIUS MONTEIRO
1789 MELISSA PROBST
2208 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA



                                                                                         

2099 SILVIA DE ROSS

Campus Paranaguá
ID 169
Nome Engenharia de Produção

Requisitos
Bacharel em Engenharia de Produção com especialização em qualquer área 
de conhecimento

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
2138 ANDREIA DE CASTRO E SILVA
1609 KALINE ARAUJO DE OLIVEIRA

Campus Paranaguá
ID 168
Nome Direito

Requisitos
Bacharel em Direito com especialização em qualquer área do conhecimento 
ou Bacharel em Administração com especialização em Direito 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2150 ADRIANA RAMOS TROCHMANN
1730 ADRIANO CORREA TOMCZAK
1696 CARLA VLADIANE ALVES LEITE
2105 DAVID ALVES DE ARAÚJO JUNIOR
1732 JULIANA MARTINS DE CAMPOS PIOLI
1977 LAIS TERESINHA ROSA KUIASKI
1999 OTÁVIO AUGUSTO GANZERT WEINHARDT
1998 RAÍSSA LEAL CALLIARI

Campus Paranaguá
ID 167
Nome Administração

Requisitos
Bacharel em Administração com especialização em qualquer área do 
conhecimento

Quantidade 1
Carga T-40



                                                                                         

Horária
Inscrição Candidato
2023 ALBERTO JOHWAN OH
1840 ANA FLAVIA PIGOZZO FEDATO
1952 ARTUR FELIPE SANTOS LOPES
1756 FABIO HENRIQUE SILVA GALVAO
2120 FERNANDO NAGIB MARCOS COELHO
1445 ISMAEL BARBOSA
1455 JANETE DO ROSARIO AMARO CRISANTO
1937 JOÃO CARLOS BARRETO SANTOS
1734 LUCAS LIRA FINOTI
1925 MARCELO RATTON
2132 MARCO ANTONIO DE ANDRADE
1974 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA
2063 MARISTELA REGINA MORAIS WHATELY
2025 NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES
1589 PÂMELA STAFIN DAMBROSI FELIZARDO
2013 RENATO VIEIRA RIBEIRO
1890 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA
1690 RODRIGO SOUZA DA COSTA
1633 SERGIO FILIPE CHAERKI
1975 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI
1808 VALÉRIA ZAIAS DO PRADO

Campus Paranaguá
ID 158
Nome Ciências Contábeis
Requisitos Especialista em Ciências Contábeis
Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1873 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA
1681 JAMILE SANTOS DE SOUZA
1944 MARISA MAYUMI YOKOTA
1494 SUELEN CRISTINA DE ARAÚJO VILA BRANCA

Campus Paranaguá
ID 210



                                                                                         

Nome Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e Estatística

Requisitos

Descrição: Graduação em Matemática com Mestrado em Educação ou 
Mestrado em Educação Matemática ou Mestrado em Matemática ou 
Mestrado em Estatística ou Mestrado em Física ou Mestrado em Engenharia

Quantidade 1
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato
1586 ANDERSON MARTINS OLIVEIRA
1636 JOÃO ASSUMPÇÃO DA SILVA
2184 JOSIANE DE FÁTIMA KOLODZIEISKE

Campus Paranavaí
ID 202
Nome Teoria e Análise Lingüística

Requisitos
Graduação em Letras. Mestrado em Língua Portuguesa, ou em Linguística, ou 
em Estudos da Linguagem.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
2113 AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE
1601 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS
1660 ANNA CAROLINA CHIEROTTI DOS SANTOS ANANIAS
1802 DAIANE KARLA CORREIA JODAR
1440 LÍGIA RIBEIRO DE SOUZA ZOTESSO
1902 LUCIENE DE CARVALHO MENDES
1520 MARCOS FILIPE ZANDONAI
1424 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA
1830 PAULA CAMILA MESTI
2203 SÂMIA LETICIA CARDOSO DOS SANTOS
2006 SIMONE MARIA BARBOSA

Campus Paranavaí
ID 200
Nome Línguas Estrangeiras Modernas

Requisitos

Graduação em Letras Inglês ou Português/Inglês, com Especialização em 
Letras; Língua Inglesa; Linguística; Ensino de Língua Estrangeira ou áreas 
correlatas.

Quantidade 1
Carga Horária T-20



                                                                                         

Inscrição Candidato
1527KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS
1927MAYLAH LONGO GONÇALVES MENEZES ESTEVES

Campus Paranavaí
ID 182
Nome Teoria e Filosofia da História

Requisitos

Graduação em História com Mestrado em História e/ou Mestrado em Filosofia 
e/ou Mestrado em Educação e/ou Mestrado em Ensino e/ou Mestrado em 
Ciências Sociais.

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1725 ALEX APARECIDO DA COSTA
1777 AMANDA CRISTINA RIBEIRO
1834 ANDRESSA PAULA
1748 ANTONIO MARIO DAVID SIQUEIRA FERREIRA
1663 BRUNO SANCHES MARIANTE DA SILVA
1800 CESAR ALEXANDRE DOS SANTOS
2062 GIOVANE MARRAFON GONZAGA
1878 HERCULANUM GHIRELLO PIRES
1904 JOSÉ VICTOR DE LARA
2016 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN
1960 LUCIO CARLOS FERRARESE
1567 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION
1778 ODAILSON VOLPE DE ABREU
1795 PATRICK APARECIDO TRENTO
1743 THIAGO CAVALCANTE DOS SANTOS

Campus Paranavaí
ID 157
Nome Enfermagem
Requisitos Graduação em enfermagem com especialização (qualquer área)
Quantidade 3
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1986 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI



                                                                                         

1918 CAMILA SIQUEIRA FLORESTA LEHMKUHL
1702 CRISLAINE DA CRUZ COLOMBO
1677 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON
1488 DANIELA APARECIDA DE SOUZA NUNES
1460 EZEQUIEL FERREIRA RAMOS SIQUEIRA
2201 FABIANA VERONEZ MARTELATO GIMENEZ
2075 GABRIELLA MICHEL DOS SANTOS BENEDETTI
2092 GILIANE FABIOLA MARTINS DOS REIS
1687 GIOVANNA BRICHI PESCE
1566 HELLEN EMÍLIA PERUZZO
1576 IGOR FERNANDO NEVES
1793 KAREN LARISSA MULLER
1709 KELY PAVIANI STEVANATO
1865 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO
2128 REGIANE CRISTINA FIGUEIRA
1779 RENATA RODRIGUES MENDONÇA
2102 SILVIA VERIDIANA ZAMPARONI VICTORINO
1728 SIMONE CRISTINA BAGGIO
1825 TALITA LOPES GARÇON
2155 VERUSCA SOARES DE SOUZA
1994 YUSHIARA EMILY VARGAS VELEZ

Campus Paranavaí
ID 211
Nome Ciências Sociais Aplicada

Requisitos

Graduação Em Serviço Social E Especialização Em Outras Áreas Das 
Ciências Humanas

Quantidade 1
Carga 
Horária T-20
Inscrição Candidato
1710 FABIANA SOARES GOIS SANTA ROSA
1888 JÉZICA NERES FONSECA BUNIOTTI
1899 TATIANA RODRIGUES GUIDINI
2005 VERA PEDROSO RIBAS

Campus Paranavaí
ID 212



                                                                                         

Nome Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais - INTERPRETE 

Requisitos
-Graduação em qualquer área, com especialização em Libras; -Proficiência 
em Libras – Certificação PROLIBRAS e/ou FENEIS -Ouvinte 

Quantidade 1
Carga Horária T-20
Inscrição Candidato
1775 CRISTINA RODRIGUES CALADO CARVALHO

Campus União da Vitória
ID 164
Nome Fundamentos da Educação

Requisitos
Licenciatura em Pedagogia ou na área das Ciências Humanas. Especialização 
na área da Educação 

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1861 ADRIELI MAZUREK CIESLAK
1619 ALMIR SANDRO RODRIGUES
1723 ANA PAULA ARAÚJO
2126 CAROLINE BAHNIUK
1711 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO
1484 IZABEL CRISTINA RIBAS RODRIGUES CALLIARI
1761 KELLY MARA DE ABREU KLEIN
1955 MARCOS CIESLAK
2083 MARIANE DE FREITAS
1871 ROSELI VERGOPOLAN
1897 TERESA CRISTINA MAGNABOSCO DE OLIVEIRA
1617 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKMIU
1685 VANESSA PRESLAK
1456 VINÍCIUS ALVES DA SILVA

Campus União da Vitória
ID 163
Nome História
Requisitos Graduação e Mestrado em História
Quantidade 1
Carga T-40



                                                                                         

Horária
Inscrição Candidato
1514 ANDERSON PRADO
1947 ANTONIO JOSE FONTOURA JUNIOR
1569 BRUNA SILVA
1389 GUILHERME IGNÁCIO FRANCO DE ANDRADE
2185 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA
2108 MIRIAM ELVIRA JUNGHANS
1390 NAIARA BATISTA KRACHENSKI STADLER
2069 ODAIR EDUARDO GELLER
2177 PRISCIÉLE MAICÁ SILVEIRA
2087 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER
1938 RAFAEL DE MESQUITA DIEHL
1736 TIAGO BORUCH

Campus União da Vitória
ID 162
Nome Língua Espanhola E Metodologia De Ensino Da Língua Espanhola

Requisitos
Graduação em Letras Português/ Espanhol e Especialização em Língua 
Espanhola ou na área da Educação 

Quantidade 2
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
2170 ANA PAULA DE FREITAS PEREIRA
2035 ARLETE BENGHI DE MELO
1533 DANIEL ANDRES BAEZ BRIZUEÑA
1957 ÉDINA APARECIDA DA SILVA ENEVAN
1773 MARCOS AURÉLIO ARIATTI
1468 TANIA DA SILVA

Campus União da Vitória
ID 161
Nome Língua Portuguesa: Metodologia E Estágio Supervisionado
Requisitos Graduação em Letras. Especialização em Letras. 
Quantidade 3
Carga Horária T-40
Inscrição Candidato
1684 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER



                                                                                         

1987 ANDRÉ FERNANDES
1784 ANGELA MARIA MEILI
1666 ELISÂNGELA APARECIDA ZABOROSKI
1447 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA
1949 MICHELE SCHNEIDERS

Campus União da Vitória
ID 160
Nome Literatura Brasileira
Requisitos Graduação em Letras. Especialização em Letras. 
Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1481 CAMILA HESPANHOL PERUCHI
1886 EVANDRO JOSE DOS SANTOS NETO
1427 FERNANDA FERRARI ZRZEBIELA
1824 JOSOEL KOVALSKI
1823 LEANDRO JOSE MULLER
2044 MARIA LUCIA MÜLLER SCHEIDEMANTEL

Campus União da Vitória
ID 159
Nome Filosofia Geral
Requisitos Graduação e Mestrado em Filosofia
Quantidade 1
Carga Horária T-40
Inscrição Candidato
2144 ANDRÉ DIAS DE ANDRADE
2084 BRUNO RAMOS MENDONÇA
2022 DANIEL SANTOS DA SILVA
1716 DAVIDSON RICARDO DA COSTA MORAES
1833 FABIO ANTONIO DA SILVA
1406 FABIO BATISTA
1722 GUSTAVO HESSMANN DALAQUA
2017 HENDRICK CORDEIRO MAIA E SILVA
1713 JERÔNIMO DE CAMARGO MILONE
1622 LEANDRO SOUSA COSTA
2179 LUÍS FERNANDO SILVA DE AZEVEDO



                                                                                         

1607 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI
1561 MICHELLE BOBSIN DUARTE
1682 NAILANE KOLOSKI
2195 PÂMELA BUENO COSTA
2029 PEDRO HENRIQUE VIEIRA
1980 ROGÉRIO LOPES DOS SANTOS
1893 SAULO KRIEGER
1966 TIAGO FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA

Campus União da Vitória
ID 156
Nome Química

Requisitos

Graduação em Licenciatura Plena em Química ou Licenciatura em Ciências 
com habilitação em Química ou Bacharelado em Química Doutorado em 
Química

Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1625 DOUGLAS HENRIQUE FOCKINK
1929 GLAUCIO RÉGIS NAGURNIAK
2040 JUAN MASÍAS SÁNEZ PACHECO
2015 JULIANA SCHULTZ
2050 JULIANO CARVALHO RAMOS
1548 MARCOS ROBERTO RIBAS
2095 PATRICIA APPELT
1770 PAULO CÉSAR CAVALCANTE VILA NOVA
1582 SIMONE ADRIANE DA SILVA
1419 TAIS FELIX
1932 THIAGO AGUIAR PORTELA
1816 TIAGO DE OLIVEIRA BRITO

Campus União da Vitóriad
ID 155
Nome Educação Matemática
Requisitos Graduação em Licenciatura em Matemática
Quantidade 1
Carga Horária T-40
Inscrição Candidato



                                                                                         

1670 ANA ELIZA PESCINI
1845 ANDRESSA FRANCIELE SCAMBARA SCHIPANSKI
1740 CARLOS HENRIQUE LANGE
1828 CLAUDIA MARIA WITT
2103 EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA ROSSA
1627 JOSIANE JOCOSKI
2024 JUARÊS JOCOSKI
1439 MARCIA MORO

Campus União da Vitória
ID 154
Nome Matemática
Requisitos Graduação em Matemática
Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1441 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES
1875 FELIPE WISNIEWSKI
1928 IVAN MOYSES GUIMARÃES
1493 LUCAS DE SIQUEIRA
2158 MARCOS VINICIOS ROMITTI
1939 RENAN HENRIQUE FINDER

Campus União da Vitória
ID 151
Nome Biologia Geral
Requisitos Graduação em Ciências Biológicas. Mestrado.
Quantidade 1
Carga 
Horária T-40
Inscrição Candidato
1634 ADRIELI SIGNORATI
2058 ALCEU FERREIRA JUNIOR
1930 ALESSANDRA PAULA CARNEIRO
1754 BRUNO GABRIEL OLIVEIRA DO MONTE
1864 CARINA PREVIATE
1532 CARLOS RODRIGO BROCARDO
1916 CECILIA MARGARITA GUERRERO OCAMPO



                                                                                         

1990 CRISTIANO MARCONDES PEREIRA
1563 EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI
1714 ELISÂNGELA DE SOUZA MIRANDA MUYNARSK
2066 ELVIRA DE BASTIANI
1900 FRANCIELI GESLEINE CAPOTE BONATO
1826 FRANCIÉLLI CRISTIANE GRUCHOWSKI WOITOWICZ
1936 GERMANA DAVILA DOS SANTOS
2056 JOCASTA LERNER
1505 LARISSA ROMANELLO
1926 LEANDRO DATOLA TULLIO
2149 MARCO AURÉLIO GATTAMORTA
1835 NATASCHA WOSNICK
2091 NÍCOLAS FERNANDES MARTINS
1946 POLLYANA PRISCILA SCHUERTZ PAULINO
1577 RICARDO AUGUSTO SERPA CERBONCINI
2104 RICARDO LUÍS SPANIOL
2045 RUI MARCIO FRANCO
1522 SEBASTIÃO VENANCIO NETO
2191 TALITA VIEIRA BRAGA
1531 TATIANE DOBRZANSKI
1806 THAIS APARECIDA DULZ
1854 THIAGO VINICIUS TRENTO OCCHI
2142 VICTOR LUCAS MORENO DE PAULA
1883 VIVIANE DEMETRIO DO NASCIMENTO
2010 WILLIAN THOMAZ PEÇANHA

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 
Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 
www.unespar.edu.br  /concurso  .

Curitiba,  06 de maio de 2019

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016

http://www.unespar.edu.br/

